Indicação nº 097/2019

“Implementação e divulgação da

Campanha Novembro Azul”

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Indico à Mesa, com observância as disposições regimentais, que seja

enviado ofício a Exmo. Sr. Prefeito Municipal Álvaro Jesiel de Lima, solicitando-lhe

que, junto ao setor competente seja implementado e divulgado amplamente a

campanha “NOVEMBRO AZUL”, movimento mundial que acontece anualmente

durante o mês de novembro com o fim de promover e reforçar a importância da

prevenção e do diagnóstico precoce do câncer de próstata.

Justificativa: Essa indicação tem como intuito orientar sobre o risco e

promover os cuidados necessários aos homens com o intuito de demonstrar as

vantagens do diagnóstico precoce deste câncer, que demonstra ser um dos

maiores causadores da mortalidade entre os homens, visto que a falta de

informação sobre os cuidados, bem como, enormes preconceitos com os exames

preventivos afastam o reconhecimento precoce da doença, e da mesma forma, a

chance de cura.

Por esta razão, indico que durante todo o mês de novembro seja

realizado o Programa “NOVEMBRO AZUL”, para que o Poder Público em parceria

com a iniciativa privada e entidades civis se unam, com o fim de trazer

esclarecimentos e ações educativas e preventivas para toda a população.

Na certeza de vosso pronto atendimento, na oportunidade, apresento

protestos de alta estima e distinta consideração.

Sala das Sessões “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 24 de setembro de 2019

Vanderlei Lopes da Silva

Vereador